
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
2

№63 (7065)
Цена свободная

АВГУСТА
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В повестке дня очеред-
ного заседания Темкинского 
районного Совета депутатов 
стояло много вопросов. При-
сутствовали на заседании: 
В.И.Волков, и.о.Главы Адми-
нистрации МО «Темкинский 
район»; В.А.Лихачев, про-
курор Темкинского района; 
В.С.Касмачова, заместитель 
Главы Администрации;  депу-
таты районного Совета депута-
тов. Проводил очередное засе-
дание А.Н.Васильев, Глава МО 
«Темкинский район».

Первым вопросом в по-
вестке дня стояло: «Информа-
ция  о работе СОГКУ «Центра 
занятости населения» Тем-
кинского района в 2010 году и 
первом полугодии 2011 года». 
Л.Ю.Терехина, директор СОГ-
КУ «Центр занятости населе-
ния» сообщила, что ситуация 
на рынке труда в настоящее 
время  значительно отличается 
от той, которая наблюдалась в 
докризисном 2008 году.

Основным направлением 
деятельности службы занято-
сти населения является трудоу-
стройство граждан на постоян-
ную работу.

В 2010 году за содействием 
в целях поиска подходящей ра-
боты в службу занятости обра-
тились 544 человека, в 1 полуго-
дии 2011 года - 293.

Из них: признаны без-
работными в 2010 году - 544 
человека, в 1 полугодии 2011 
года - 214 человек. Из числа со-
стоящих на учете безработных 
граждан трудоустроены на по-
стоянную работу: в 2010 году - 
187 человек, в 1 полугодии 2011 
года - 89.

Наряду с трудоустройством 
на постоянное рабочее место 
служба занятости населения 
осуществляет временную за-
нятость состоящих на учете 
граждан.

Одним из видов временной 
занятости является трудоу-
стройство на общественные ра-
боты. Временное трудоустрой-
ство граждан на общественные 
работы - это хороший способ 
оказания в достаточно корот-
кие сроки адресной поддержки 
людям, лишившимся работы, 
позволяющий поддержать их 
жизненный уровень в период 
временной потери работы.

В целях приобщения к 
трудовой деятельности несо-
вершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет, по-
лучения профессиональных 
навыков и адаптации на рынке 
труда центр занятости реали-
зует мероприятия по организа-
ции временного трудоустрой-
ства данной категории граждан 
в период каникул и в свободное 
от учебы время. В 2010 году 
службой занятости заключены 
9 договоров с общеобразова-

Рассмотрев информацию «Об 
утверждении перечня наиболее 
важных, для муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смо-
ленской области, специальностей 
студентов, обучающихся по очной 
форме обучения в высших (средних 
специальных) учебных заведениях 
Российской Федерации с 1 сентя-
бря 2011 года», в соответствии дей-
ствующего законодательства, Устава 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти (новая редакция) (в редакции  
решений  Темкинского  районно-
го  Совета  депутатов от 14 февра-
ля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года № 31, от 17 октября 2006 года 
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24 апре-
ля  2009 года № 34, от 23 июля 2010 
года  № 87), решение постоянной 
комиссии по законности и правопо-
рядку  Темкинский районный Совет 
депутатов решил:

РешеНИе районного Совета депутатов № 61 от 22 .07.2011г.

1. Учителя, педагоги.
2. Врачи, младший меди-

цинский персонал.
3. Художественные руково-

дители Домов культуры.
4.  Архитектор - строитель.
5.Менеджеры управления.
6. Зоотехники

Об утверждении перечня наиболее важных, для  
муниципального образования«Темкинский район» 

Смоленской области, специальностей студентов, обучающих-
ся по очной форме обучения в высших (средних специальных) 

учебных  заведениях Российской Федерации с 1 сентября 2011 года

Перечень наиболее  важных 
специальностей студентов 
очной формы обучения в 

высших (средних специаль-
ных) учебных заведениях 

Российской Федерации для 
муниципального образования 

«Темкинский район» 
Смоленской области

тельными школами района и До-
мом детского творчества, в 2011 
году – 10.

Особой группой, которая вы-
делена службой занятости на-
селения, являются безработные 
граждане, испытывающие труд-
ности в поиске работы. К этой 
категории относятся лица пред-
пенсионного возраста, инвали-
ды, граждане, освобожденные 
из учреждений, исполняющих 
наказание, одинокие, многодет-
ные родители и другие.

 В 2010 году службой занято-
сти с такой категорией безработ-
ных  заключено 14 договоров с 
организациями и предприятиями 
различных форм собственности, 
в 2011 году – 9.

Временная занятость пред-
усмотрена также для безработ-
ных граждан в возрасте от 18 до 
20 лет   из   числа   выпускников    
образовательных   учреждений    
начального   и   среднего про-
фессионального образования, 
ищущих работу впервые.

Собственное дело в 2010 году 
открыли 12 безработных граж-
дан, из них: 6 - в сфере сельского 
хозяйства, 4 - в сфере торговли, 
1 - в сфере социального обслу-
живания населения, 1 - в сфере 
автотранспорта.

Тремя предпринимателями 
созданы дополнительные рабо-
чие места для трудоустройства 
безработных граждан, состоя-
щих на учете в службе занятости 
населения.

Объем денежных средств на 
проведение данного мероприя-
тия составил 882, 0 тыс. рублей.

В 1 полугодии 2011 года соз-
дано 1 рабочее место для трудо-
устройства незанятого инвалида 
на сумму 48,1 тыс.руб., 7 безра-
ботных граждан открыли соб-
ственное дело, из них: 2- в сфере 
сельского хозяйства, 3 - в сфере 
торговли, 1 - в сфере автотран-
спорта, 1 - в сфере обрабатываю-
щих производств; 2 создали по 
одному дополнительному рабо-
чему месту для трудоустройства 
безработных граждан, состоя-
щих на учете в службе занятости 
населения. Объем выплаченных 
денежных средств составил 
529,2 тыс.руб.

Выслушав информацию 
Л.Ю.Терехиной  и получив от-
веты на интересующие их во-
просы,  депутаты решили при-
нять информацию к сведению и 
рекомендовать СОГКУ «Центр 
занятости населения» совместно 
с органами местного самоуправ-
ления Темкинского района и 
организациями, оказывать со-
действие по сдерживанию роста 
безработицы, организовывать  
рабочие места для трудоустрой-
ства населения. 

О том, какие  еще вопросы 
рассматривались на заседании, 
читайте в следующих номерах.

М.Белицкая

1. Информацию «Об утверж-
дении перечня наиболее важных, 
для муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смо-
ленской области, специально-
стей студентов, обучающихся по 
очной форме обучения в высших 
(средних специальных) учебных 
заведениях Российской Федера-
ции с 1 сентября 2011 года» при-
нять к сведению.

2. Утвердить перечень  наи-
более важных, для муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области, спе-
циальностей студентов, обучаю-
щихся по очной форме обучения 
в высших (средних специальных) 
учебных заведениях Российской 
Федерации с 1 сентября 2011 
года (перечень прилагается).

3. Настоящее решение всту-
пает в силу с момента его офи-
циального опубликования в рай-
онной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением 

настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку 
(председатель С.И Кречетов).

А.Н. Васильев, Глава 
муниципального  образования  

«Темкинский   район»  
Смоленской области                                         

26 апреля 1986 года произошла страшная трагедия на Чернобыльской АЭС, которая унесла 
жизни многих людей. С тех страшных времен прошло 25 лет. И вот в память об этом событии в 
здании Администрации муниципального образования «Темкинский район» проходило награжде-
ние медалями участников ликвидации  катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

В.И. Волков, и.о. Главы Администрации; А.Д.Козлов, начальник 45 ПЧ 7 отряда  ФПС ОФПС; 
Н.Е.Казакова, главный специалист сектора социальной защиты населения в торжественной об-
становке вручили награды четырем жителям Темкинского района.  Очевидцами и ликвидаторами 
последствий катастрофы 1986 года были: Владимир Михайлович Воднев (д.Замыцкое), Игорь Вла-
димирович Иванов (д.Власово), Александр Леонидович Левченков (с.Темкино), Владимир Алек-
сеевич Прохоров (с.Темкино). За В.М.Воднева медаль пришел получить его сын.

Желаем всем участникам  ликвидации катастрофы счастья и здоровья.
М.Белицкая

С заседания районного Совета

Трудоустройство 
безработных



ЗАРЯ 22 августа 2011 года №63 (7065)

Федеральный закон от 
11.07.2011 № 199-ФЗ «О вне-
сении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об 

административных 
правонарушениях»

Нарушение порядка рассмо-
трения обращений граждан 
должностными лицами госу-
дарственных органов и органов 
местного самоуправления влечет 
наложение административного 
штрафа в размере от пяти ты-
сяч до десяти тысяч рублей

Глава 5 КоАП РФ «Админи-
стративные правонарушения, 
посягающие на права граждан» 
дополнены статьей 5.59, устанав-
ливающей административную 
ответственность за нарушение 
порядка рассмотрения обраще-
ний граждан. Определено, что 
положения указанной статьи не 
распространяются на случаи, 
предусмотренные статьей 5.39 
КоАП РФ, в которой установлена 
административная ответствен-
ность за отказ в предоставлении 
информации.

Федеральный закон от 
11.07.2011 № 192-ФЗ 

«О внесении изменений в 
Федеральный закон 

«О безопасности дорожного 
движения» и отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации»

К полномочиям органов 
местного самоуправления по-
селения в области обеспечения 
безопасности дорожного дви-
жения отнесено осуществление 
мероприятий по обеспечению 
безопасности дорожного дви-
жения на автомобильных доро-
гах местного значения.

Принят Закон, направленный 
на разграничение полномочий 
между федеральными органами 
исполнительной власти, орга-
нами государственной власти 
субъектов РФ и органами мест-
ного самоуправления в области 
обеспечения безопасности до-
рожного движения.

Так, к полномочиям органов 
исполнительной власти субъек-
тов РФ отнесено осуществление 
мероприятий по обеспечению 
безопасности дорожного движе-
ния на автомобильных дорогах 
регионального или межмуници-
пального значения при осущест-
влении дорожной деятельности, 
в том числе:

-принятие решений о вре-
менных ограничениях или пре-
кращении движения транспорт-
ных средств на автомобильных 
дорогах;

-осуществление мероприя-
тий по предупреждению детско-
го дорожно-транспортного трав-
матизма;

-участие в организации под-
готовки и переподготовки води-
телей транспортных средств.

Ранее субъекты РФ вне пре-
делов ведения РФ самостоятель-
но решали вопросы обеспечения 
безопасности дорожного дви-
жения, а органы местного са-
моуправления самостоятельно 
решали эти вопросы в пределах 
своей компетенции.

Изменения, предусматриваю-

В прокуратуре района

Изменения  в законодательстве
щие отнесение вопросов безо-
пасности дорожного движения к 
основным полномочиям высше-
го исполнительного органа госу-
дарственной власти субъекта РФ 
и к полномочиям органов мест-
ного самоуправления, внесены 
также в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации 
законодательных (представи-
тельных) и исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции» и Федеральный закон «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации».

Приказ Минздравсоцраз-
вития РФ от 29.06.2011 
№ 624н  «Об утверждении 

Порядка выдачи листков
нетрудоспособности»

Зарегистрирован в Миню-
сте РФ 07.07.2011 № 21286.

Минздравсоцразвития РФ 
утвержден порядок заполне-
ния нового бланка больничного 
листка

С 1 июля 2011 года вводятся 
в действие новые бланки лист-
ков нетрудоспособности, форма 
которых значительно отличает-
ся от выдаваемых медицински-
ми учреждениями больничных 
листков до этой даты.

В этой связи утвержден но-
вый Порядок выдачи листков 
нетрудоспособности и опреде-
лен порядок их заполнения 
(Приказ Минздравсоцразвития 
РФ от 01.08.2007 № 514 «О по-
рядке выдачи медицинскими 
организациями листков нетру-
доспособности» признан утра-
тившим силу).

Новый порядок выдачи 
больничных листков в основ-
ном воспроизводит ранее 
действовавшие положения. 
В частности, Порядком уста-
навливаются категории лиц, 
которым могут выдаваться 
листки нетрудоспособности 
(в перечень включены, в част-
ности, священнослужители и 
члены производственных коо-
перативов), определен пере-
чень медицинских работников, 
управомоченных их выписы-
вать, регламентирован порядок 
выдачи листков нетрудоспособ-
ности в различных ситуациях 
(сохранены сроки, на которые 
выдаются больничные листки, 
в некоторых случаях сокращен 
с 18 до 15 лет возраст детей, 
по уходу за которыми выдается 
больничный лист).

Основные изменения кос-
нулись порядка заполнения 
листков нетрудоспособности. 
В частности, не допускается 
при заполнении использование 
шариковых ручек. При нали-
чии ошибок листок считается 
испорченным и взамен должен 
выдаваться новый. Подробно 
описан порядок заполнения 
полей и применения кодиро-
ванной информации. Расчет 
пособия производится страхо-
вателем на отдельном листке 
и прикладывается к листку не-
трудоспособности.

В.А.Лихачев, прокурор 
Темкинского района

При заполнении платежных документов обращайте внимание на 
14 знак кодов бюджетной классификации.

При указании кодов бюджетной классификации с 182 101 .......по 
182 109 ......в платежных поручениях указываются значения:

- 1 -налог;
- 2 - пени;
- 3 - штраф. 
При      указании      кодов      бюджетной классификации с 182 

113...... по 182 116 ..... всегда указывается значение 0.

Межрайонная ИФНС России №2 по Смоленской области

Уважаемые налогоплательщики!

В учреждениях культуры
 

23 июля в Темкинском Доме 
культуры состоялся ежегодный 
районный фестиваль творче-
ской молодежи «Молодость – 
2011». В теплый летний вечер 

молодые дарования из шести 
деревень района: Васильевское, 
Власово, Замыцкое, Кикино, 
Селенки, Бекрино и с. Темкино, 
представили свои номера на суд 
жюри по трем номинациям: во-
кал, хореография и театр.

В конкурсе приняли участие: 
Ольга Киреева (первый правый 
снимок), Екатерина Фокина, 
Ирина Шмидт, Анастасия Зуе-
ва, группа «Ритм» (д. Васильев-
ское); Анастасия Тимофеева 
(третий правый снимок), группа 
«Каприз» (д. Власово); Татьяна 

Слободчикова, Анжелика Тана-
чова, Елена и Ирина Дмитриевы  
(третий левый снимок), Максим 
Афанасьев (второй правый сни-
мок) (д. Замыцкое); Мария Де-

мина, Лидия Клепова, 
группа «Феникс» (вто-
рой левый снимок) 
(д. Кикино); Ольга 
Тужилкина, груп-
па «Прадо» (нижний 
снимок (д. Селенки); 
Елена Федулова (д. Бе-
крино); Анастасия Да-
никова (верхний левый 
снимок) (с.Темкино). 
Причем один и тот же 
участник мог высту-
пать сразу в трех но-
минациях. 

Открыла меропри-
ятие В. С. Касмачова, 
заместитель Главы 
Администрации. Ва-
лентина Степановна 
сказала много напут-
ственных слов и по-
желала удачи кон-
курсантам. Перед 
выступлением кон-
курсанты волнова-
лись. Члены жюри 
оценивали их номера 
по нескольким кри-
териям: творческое 
решение номера, ис-
полнительское ма-
стерство,  внешний 
вид и манера пове-
дения на сцене.  Все 
участники выступили 
хорошо, но как и в 
любом другом кон-
курсе, есть победите-

ли и побежденные.
В этот вечер звучало много 

красивых песен на разные темы 
и в номинации «вокал» первое 
место заняла - Анастасия Дани-
кова (с.Темкино), второе – Ольга 
Киреева (д.Васильевское), третье 
место разделили между собой 
дуэт из д. Селенки (Анжела Гу-
косян и Екатерина Степанова) и 
Максим Афанасьев. Конечно же, 
не обошелся фестиваль и без хо-
реографических номеров, все они 
были  интересными и красочны-
ми. В номинации хореография 

приняли участие четыре танце-
вальных коллектива. Особенно 
хочется отметить Анастасию Ти-
мофееву, талантливую девушку 
из д. Власово, которая принимала 
участие в двух номинациях, вокал 
и хореография. Своим талантом 
она поразила и зрителей, и жюри. 
Результатом стало первое место в 
номинации хореография. Второе 
место в этой же номинации заня-
ла группа «Феникс», третье место 
разделили две группы «Каприз» 
(д. Власово) и «Ритм» (д. Васи-
льевское). А группа «Прадо» за 
свою оригинальность, получила 
приз зрительских симпатий. За-
влекла публику стихотворением 
«Бывшее село» Ольга Тужилки-
на. За выступление она была на-
граждена Грамотой и памятным 
подарком. Это был единственный 
участник в номинации театр. Все 
победители получили Почетные 
Грамоты и ценные подарки.

Поздравляем всех награжден-
ных, ну а тем, кто не занял ника-
кого места, желаем не расстраи-
ваться, а в следующем году снова 
попытать счастье и победить.

 Т. Лыскова



ЗАРЯ3 2 августа 2011 года №63 (7065)

Вопрос: В прошлом году 
основным девизом работы Думы 
стало сохранение экономической 
и социальной стабильности в 
области. На что была в пер-
вую очередь направлена работа 
в этом году. И что сделано  для 
поддержки реального сектора 
экономики.

Мишнев: Сегодня мы под-
водим промежуточные итоги 
очередного этапа деятельности 
Смоленской областной Думы 4 
созыва.  Много вопросов было ре-
шено нами  в прошлом 2010 году,  
прежде всего, связанных с попол-
нением доходной части бюджета, 
поддержкой крупных предприя-
тий области, поддержкой малого 
и среднего бизнеса, агропромыш-
ленного комплекса. Но главным, 
по нашему мнению, было  соз-
дание условий для социальной и 
экономической стабильности в ре-
гионе. В 2011 году мы продолжили 
работу в этом направлении и взяли 
курс на восстановление и иннова-
ционное развитие экономики Смо-
ленской области. 

Планируя работу Думы на 
этот год, мы осознавали,  что по-
требуется время для преодоления 
последствий кризиса, восста-
новления экономики даже до до-
кризисного уровня и поэтапного 
снижения дефицита бюджета. Но 
приоритетом все равно остается 
поддержка предприятий, агропро-
мышленного комплекса и граждан, 
нуждающихся в особой защите 
государства. И, конечно же, зако-
нодательная реализация послания 
Президента Дмитрия Медведева 
Федеральному Собранию. 

Изначально нами было запла-
нировано к принятию  76 законо-
проектов. Принято на сегодня 56 
областных законов, рассмотрено 
79 проектов областных законов.

А в целом цифры такие: за 
шесть месяцев этого года было 
проведено 6 заседаний Смолен-
ской областной Думы.  Рассмотре-
но  245  вопросов, 56 законопроек-
тов приняты в качестве областных 
законов. 35 проектов областных 
законов находятся на рассмотре-
нии. Поддержаны концепции 48 
проектов федеральных законов, 
33 законодательных инициатив 
других субъектов РФ. Проведено 
85  заседаний рабочих групп и 58 
заседаний профильных комитетов. 
Не могу не отметить активность 
депутатов в законотворческом 
процессе. Именно они стали авто-
рами трети принятых областных 
законов. Всего с начала деятельно-
сти Смоленской областной Думы 
четвертого созыва приняты 560 
областных законов.

Мы принимаем областные за-
коны с тем, чтобы повысить ин-
вестиционную привлекательность 
нашего региона и повысить эффек-
тивность использования областно-
го государственного имущества. У 
нас уже действуют ряд областных 
законов, направленных на повы-
шение инвестиционной привлека-
тельности:  «О государственной 
поддержке инвестиционной дея-
тельности на территории Смолен-
ской области". «О налоговых льго-
тах, предоставляемых инвесторам, 
реализующим одобренные инве-
стиционные проекты Смоленской 
области". 

Вопрос: Поддержка сельского 
хозяйства для областной Думы 
всегда было одним из приори-
тетных направлений деятель-
ности сохранилась ли такая 
тенденция.

Мишнев: Сельское хозяйство 
занимает в экономике Смоленской 
области особое место. В  валовом 
региональном продукте Смолен-
ской области его доля составляет 
до 11%. Поэтому  поддержка сель-
ского хозяйства всегда было одним 
из приоритетных направлений в 
деятельности Думы. Безусловно, 
ситуация, которая  складывается 
у нас в сельском хозяйстве непро-
стая. Необходима государственная 
поддержка этой отрасли.  

За счет средств областного 
бюджета на реализацию долго-
срочной областных целевых про-
грамм «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Смо-

О    ф    и    ц    и    а    л    ь    н    о
Интервью с А.И.Мишневым - Председателем 

Смоленской областной Думы 
(Печатается в сокращении)

ленской области» на  2011 году из-
начально планировались  расходы 
в объеме 878 млн. рублей из об-
ластного бюджета.  8 млн. рублей 
– добавили из областного бюджета.  
Около 420 млн. рублей пришли из 
федерального бюджета. Итого по 
программе 1,3 млрд. рублей. На 
1 июля 2011 года по программе 
было реализовано 456 млн. рублей 
областного бюджета и 335- фе-
дерального. Для проведения сева 
из областного бюджета выделено 
310,5 млн. рублей, что составляет 
35,4% от годового лимита бюджет-
ных ассигнований текущего года. 
Из выделенных 310,5 млн. рублей 
109 млн. рублей, или 35% были 
выделены сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в качестве 
аванса субсидий на молоко на при-
обретение горюче-смазочных мате-
риалов, семян, запасных частей и 
минеральных удобрений. 

Пока только в первом чтении 
принят проект областного закона 
«О внесении изменений в област-
ной закон  «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения 
в Смоленской области». Проектом 
областного закона предлагается 
уточнить основания принудитель-
ного изъятия и прекращения права 
собственности на земельные участ-
ки из земель сельскохозяйственного 
назначения. А именно установить 
возможность изъятия земель, не ис-
пользуемых по их сельхозназначе-
нию. Естественно это будет делать-
ся возмездно.

В 2011 году сельхозтоваропро-
изводителями области было привле-
чено банковских кредитов 1,9 млрд. 
рублей. За счет этого приобретено  
69 тракторов, 32 зерноуборочных и 
20 силосоуборочных комбайнов.

За 6 месяцев текущего года во 
всех категориях хозяйств было про-
изведено 18 тыс. тонн скота и птицы 
на убой в живом весе, что состав-
ляет 110,1 % к уровню 2010 года, 
106 тыс. тонн молока (108,3%), 105 
млн. штук яиц (128,5%); поголовье 
крупного рогатого скота составило 
144 тыс. голов (100,4%), в том чис-
ле коров - 78 тыс. голов (101,5%), 
свиней - 76 тыс. голов (106,3%). 

По прогнозу по итогам работы 
за первое полугодие текущего года 
сельскохозяйственные организации 
получат положительные финансо-
вые результаты: чистая прибыль 
превысит 185 млн. рублей, уровень 
рентабельности -20%.

Особенно важным аспектом для 
развития сельского хозяйства стано-
вится социальная поддержка села, 
привлечение молодых специалистов 
для работы в сельской местности. В 
этой связи принимаются опреде-
ленные меры. Так уже в этом году  
пособие на приобретение жилья в 
сельской местности получили 62 
сельские семьи (из них 42-молодых 
семьи). Всего в 2011 году жилищ-
ные условия улучшат 74 сельские 
семьи (48-молодых семьи). Также 
в 2011 году планируется построить 
115 км. распределительных газовых 
сетей в 33 населенных пунктах и 33 
км. Сетей водоснабжения в 19 на-
селенных пунктах. Мы в конце про-
шлого года увеличили единовре-

менное областное государственное 
пособие молодым специалистам, 
работающим в сельскохозяйствен-
ных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, располо-
женных на территории Смоленской 
области, до 70 000 рублей. За 5 ме-
сяцев этого года пока только 6 чело-
век воспользовались этой льготой. 
Но основной поток пойдет к осени, 
когда все выпускники определятся 
с работой. Из 404 выпускников это-
го года только 10 % пойдут работать 
на село. И причиной таким скром-
ным показателям является низкая 
заработная плата 7-8 тыс. рублей. 
Молодые специалисты получают 
за счет средств областного бюдже-
та доплату в первый год работы - 3 
тыс. рублей, во второй год работы 
- 2 тыс. рублей, в третий год рабо-
ты - 1 тыс. рублей. 73 человека по-
лучают эту доплату. Компенсация 
расходов на оплату услуг ЖКХ в 
сельской местности составляет 600 
рублей.

Вопрос: Много внимания в 
этом полугодии Думой уделялось 
социальной сфере. Это и област-
ные законы о поддержке детей 
- сирот, педработников и работ-
ников здравоохранения прожива-
ющих и работающих  в сельской 
местности, льготы проживаю-
щим в зоне наблюдения Десно-
горской АЭС и т.д.   Расскажите 
подробнее.

Мишнев: Из 56 принятых об-
ластных законов 18 регулируют 
отношения в сфере социальной за-
щиты, приняты в этом году. Боль-
шинство из них направлены на за-
щиту семьи, материнства и детства, 
детей сирот. Всего у нас 47 видов 
социальных выплат.

Беспокоит большое количество 
детей сирот,  2,6 % от общего числа 
детей. 

Из них нуждающихся в улучше-
нии жилищных условий  - 1570 чел. 
Отсутствие у детей-сирот жилья за-
частую влечет за собой нарушение 
и других прав, в том числе на труд, 
на медицинское обслуживание, на 
социальную помощь, а также уве-
личивает риск асоциального по-
ведения таких детей. Несмотря на 
то, что данное полномочие является 
расходным обязательством субъек-
тов Российской Федерации, пред-
усматриваемый на эти цели объ-
ем финансирования, а это 78-млн. 
руб. из областного бюджета и  98-
федерального  не позволяет реали-
зовать жилищные права всех детей 
указанных категорий. Было принято 
обращение  Смоленской областной 
Думы «К депутатам Государствен-
ной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации по вопросу 
обеспечения жилыми помещения-
ми детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (по-
печительством), не имеющих за-
крепленного жилого помещения с 
просьбой рассмотреть вопросы: 1) 
о разработке и утверждении на фе-
деральном уровне федеральной це-
левой программы по обеспечению 
жильем детей-сирот за счет средств 
федерального бюджета и бюджетов 
субъектов Российской Федерации; 
2) об увеличении размера субси-
дий, предоставляемых из федераль-
ного бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на эти цели. 
Кроме того был принят областной 
закон  «Об обеспечении дополни-
тельных гарантий по социальной 
поддержке и установлении допол-
нительных видов социальной под-
держки детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, на 
территории Смоленской области», 
направленный на на установление 
дополнительного вида социальной 
поддержки в виде ремонта жилых 
помещений, принадлежащих им на 
праве собственности.  Закон всту-
пит в силу с  1 октября 2011 года. 
В бюджете предусмотрено на эти 
цели 5 млн. рублей. 

За полгода приняты областные 
законы:

«О внесении изменений в об-

ластной закон «Об административ-
ных правонарушениях на террито-
рии Смоленской области». Теперь 
вовлечение несовершеннолетнего 
совершеннолетним лицом в деятель-
ность по изготовлению или хране-
нию, сбыту, приобретению крепких 
спиртных напитков домашней выра-
ботки влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в разме-
ре от двух до трех тысяч рублей.  Те 
же действия, совершенные повторно 
в течение одного года влекут нало-
жение  штрафа на граждан в размере 
от трех до пяти тысяч рублей.

 «О предоставлении отдельным 
категориям граждан жилых поме-
щений в собственность бесплатно  
или по договору социального найма 
и предоставлении им единовремен-
ной денежной выплаты на приоб-
ретение или строительство жилого 
помещения на территории Смолен-
ской области». Закон принят в связи 
с передачей органам государствен-
ной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской 
Федерации по обеспечению жилы-
ми помещениями военнослужащих 
и военных пенсионеров за счет 
средств федерального бюджета. 

 «О внесении изменений в об-
ластной закон «Об образовании в 
Смоленской области» Закон направ-
лен на увеличение расходов, свя-
занных с предоставлением горячего 
питания (завтраков) обучающимся 
в областных государственных об-
разовательных учреждениях, с 22 
рублей до 23,5 на человека, также 
законом устанавливаются разме-
ры компенсации части платы, взи-
маемой с родителей или законных 
представителей за содержание ре-
бенка в государственных и муници-
пальных образовательных учреж-
дениях, а также в частных (раньше 
не было) в размере 20%, 50%,70% 
на одного, двух, трех и более де-
тей соответственно. В областном 
законе предусмотрено, что педа-
гогические работники областных 
государственных и муниципальных 
образовательных учреждений,  про-
живающие и работающие в сель-
ской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа), имеют 
право на предоставление компен-
сации расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освеще-
ния, которое распространяется на 
совместно проживающих с ними 
членов семей. Законом устанавли-
вается также право на предоставле-
ние компенсации расходов на опла-
ту жилых помещений, отопления и 
освещения: педагогическим работ-
никам областных государственных 
и муниципальных образовательных 
учреждений, которые работают в 
сельской местности, рабочих по-
селках (поселках городского типа) и 
проживают в городах, при условии, 
что на момент вступления в силу 
областного закона они пользова-
лись такими льготами. Кроме того 
с 1 сентября зарплата работника си-
стемы образования будет увеличе-
на на 30 %, в бюджете на эти цели 
предусмотрено 152 млн. рублей.

 «О мере социальной поддержки 
граждан, проживающих в зоне наблю-
дения Смоленской атомной электро-
станции, на 2011 год». Проект данного 
закона внесен депутатом Смоленской 
областной Думы М.В. Лосенко. Закон 
принят в целях возврата льготы, кото-
рая ранее была отменена. Концепция 
областного закона направлена на уста-
новление  с 1 января  2011 года меры 
социальной поддержки в виде ежеме-
сячной денежной выплаты в размере 
52 рубля гражданам, проживающим 
в зоне наблюдения Смоленской атом-
ной электростанции. 

«О внесении изменения в ста-
тью 6 областного закона «О мере 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, работающих 
и проживающих в сельской мест-
ности, поселках городского типа 
или городах на территории Смо-
ленской области». Областной закон 
направлен на установление меры  
социальной поддержки в виде еже-
месячной денежной выплаты в 

размере 600 рублей вышедшим 
на пенсию работникам муници-
пальных учреждений здравоох-
ранения, которые проработали в 
сельской местности и поселках 
городского типа на  территории 
Смоленской области не менее 10 
лет и проживают там, при усло-
вии, что по состоянию на 1 января 
2011 года они пользовались мера-
ми социальной поддержки в виде 
ежемесячной денежной выплаты в 
соответствии с правовыми актами 
органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований 
Смоленской области. Ранее льгота 
предоставлялась муниципалами, 
т.к. учреждения здравоохранения 
были муниципальными. С 1 янва-
ря 2011 года -  учреждения здра-
воохранения- областные и льгота 
предоставляется за счет средств 
областного бюджета. Принят за-
кон 23 июня, распространяет свое 
действие с 1 января 2011 года.

Вопрос: Вы избирались в 
Думу по одномандатному окру-
гу - по Смоленскому району. Вас 
там хорошо знают и любят. И 
вы в свою очередь большое вни-
мание уделяете решению про-
блем избирателей. Много ли 
обращается за помощью и как 
удается решать эти вопросы.

Мишнев: В первом  полугодии 
2011 году мною проведено 9 прие-
мов граждан по личным вопросам, 
принято 109 человек. Люди прихо-
дят с самыми разными вопросами 
и проблемами. Начиная от просьбы 
помочь в  ремонте зданий, приобре-
тении лекарств, оказании матери-
альной помощи и до газификации 
деревень. Оказывыаеи помощь и 
учреждениям культуры, образова-
ния, здравоохранения. Так приоб-
ретены оконные блоки для  Воло-
ковской, Гнездовской,  Дивасокой, 
Касплянской, Ольшанской сред-
них общеобразовательных школ. 
Объем финансирования составил 
623 тыс. руб. Оказана помощь по 
приобретению музыкального обо-
рудования Волоковскому,Гнездов
скому,Замощанскому,Катынском
у муниципальным учреждениям 
культуры. Объем финансирования 
составил 175 тыс. руб. Выделены 
средства в объеме  456 тыс руб. на 
газификацию домов 38 малоиму-
щим жителям Смоленского райо-
на.    Оказана помощь пострадав-
шим от пожара на сумму 103 тыс. 
рублей,  многодетным  семьям  на 
приобретение предметов первой 
необходимости в размере 36 тыс. 
руб., малообеспеченным гражда-
нам на ремонт жилья и на  приоб-
ретение предметов первой необхо-
димости на сумму 311  тыс. руб., на 
лечение детей Смоленского района 
-   90 тыс. руб. Конечно хотелось 
бы помочь гораздо большему ко-
личеству людей, но не менее важ-
ным считаю создание достойных 
условий жизни, а это заработная 
плата, пенсия и комфортное жилье. 
Хочется отметить, что Смоленский 
район в отличии, например того же 
Ельнинского, газифицирован на 70 
%. И в этом я вижу и свою заслу-
гу. Надо действительно работать 
на благо наших граждан, а не за-
ниматься только политикой. Тогда 
и результаты будут. И мы с гордо-
стью сможем констатировать, что в 
каждом доме на селе есть газ, свет, 
тепло, смех детей и стабильная 
жизнь старшего поколения.

Вопрос: Анатолий Иванович 
помимо вашей работы председа-
телем Думы, работы депутата 
в округе, Вы еще постоянно по-
вышаете свой образовательный 
уровень - являетесь кандидатом 
экономических наук, кандидатом 
в  мастера спорта по борьбе, и 
отцом пятерых детей. Как уда-
ется все совмещать, поделитесь 
своим секретом с молодежью….

Мишнев: Главное я считаю, 
это любить свою семью, работу и 
малую Родину, и делать все, что-
бы все эти три составляющие про-
цветали. А для этого надо много 
работать, меньше думать о своих 
благах  и больше заботиться о бла-
ге близких и родных. А молодежи 
хочется посоветовать заниматься 
спортом, вести здоровый образ 
жизни, повышать свой образова-
тельный уровень. 

Пресс-служба 
Администрации



ЗАРЯ4 2 августа 2011 года №63 (7065)

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

По статистике, более поло-
вины всех пожаров (от 60 до 80 
%) происходит в жилом секто-
ре. Основная причина пожаров 
- пьянство (более 70% погиб-
ших на момент пожара нахо-
дились в состоянии алкоголь-
ного опьянения), небрежное 
обращение с огнём, неисправ-
ность отопительных печей, 
безответственное обращение 
с электроприборами. При этом 
по незнанию или беспечности 
гибнут в огне сами виновники, 
их родственники или соседи. 
На территории Темкинского 
района в текущем году произо-
шло 7 пожаров, в огне уже по-
гибло 2 человека (д. Левкино 
Медведевское с/п).

Поэтому важно знать эле-
ментарные правила пожарной 
безопасности, чтобы спасти 
себя и окружающих людей от 
огненной беды:

• Будьте особо бдительны, 
включая любой электропри-
бор. Утюги, плитки и электро-
чайники устанавливайте на 
несгораемой подставке, а элек-

Предупредим 
гибель людей

трообогреватели - подальше от 
сгораемых предметов. Уходя из 
дома даже ненадолго, обязатель-
но их выключайте.

• Если у Вас дома ветхая 
электропроводка, повреждены 
розетки, не ждите пожара, при-
глашайте специалиста. Не дове-
ряйте ремонт случайным людям, 
такая экономия может вам доро-
го обойтись.

• Помните, в одну розетку 
нельзя включать несколько элек-
троприборов. От перегруза се-
тей может произойти возгорание 
электропроводки.

• Добрый совет курильщикам 
- не курите в постели. Сигарету 
тушите только в пепельнице, и 
не кладите её непотушенной на 
край стола или тумбочки. Имен-
но по этой причине чаще всего 
гибнут люди.

• Если Ваш дом отапливается 
печью, содержать её в исправном 
состоянии - святое дело. В стен-
ках печей и дымоходов не долж-
но быть трещин, перед дверкой 
на полу должен лежать метал-
лический предтопочный лист, на 
котором не должно находиться 
топливо и другие горючие ма-
териалы. Не доверяйте кладку и 
ремонт печей случайным людям. 
На чердаках все дымовые трубы 

и стены должны быть побелены.
• Особо оберегайте детей от 

опасности пожара. Маленькие 
дети не должны иметь доступа к 
спичкам. Детей постарше научи-
те пользоваться телевизором и 
газовой плитой.

• Если всё же случилась беда, 
главное - не паникуйте! Звоните по 
телефону «01» в Пожарную Охра-
ну, мы всегда придем на помощь.

• Покинув горящее помеще-
ние, постарайтесь закрыть за со-
бой двери и окна, иначе от при-
тока воздуха пожар разгорится 
ещё сильнее.

• Если почувствовали запах 
дыма в подъезде - двери не от-
крывайте: огонь и дым может 
ворваться в квартиру.

• Если пожар застал вас в 
подъезде - стучитесь к ближай-
шим соседям.

Пожарная охрана предупре-
ждает: Темкинцы! Будьте осто-
рожны с огнём! Соблюдайте 
элементарные меры по пожар-
ной безопасности! Берегите свое 
здоровье и имущество от огня. 
Помните, что пожар легче пред-
упредить, чем потушить!

А.Козлов,
начальник 45 ПЧ 7 отряда 

ФПС ОФПС
 по Смоленской области

Отделение Пенсионного 
фонда РФ по Смоленской 
области сообщает, что в 
июле 2011 года в соответ-
ствии с Правилами выплаты 
Пенсионным фондом Рос-
сийской Федерации право-
преемникам умершего за-
страхованного лица средств 
пенсионных накоплений, 
учтенных в специальной 
части индивидуального ли-
цевого счета, утвержденных 
постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 3 ноября 2007г. №741, 
Отделением будет прове-
дена работа по вынесению 
«Решений о дополнитель-
ной выплате правопреем-
никам средств пенсионных 
накоплений, учтенных в 
специальной части индиви-
дуального лицевого счета 
умершего застрахованного 
лица».

Напоминаем, что вы-
плата средств пенсионных 
накоплений производится в 
два этапа:

1-й этап - выплата 
средств пенсионных нако-
плений, учтенных в специ-

Получение 
дополнительных  выплат 

правоприемникам умерших
альной части индивидуально-
го лицевого счета умершего 
на дату его смерти;

2-й этап - дополнительная 
выплата, которая производит-
ся из средств, учтенных на ин-
дивидуальном лицевом счете 
после принятия решения о 
выплате основной суммы.

В состав выплат входят 
страховые взносы на финан-
сирование накопительной 
части трудовой пенсии, в 
том числе перечисленные в 
год смерти застрахованного 
лица, а также взносы, посту-
пившие в рамках программы 
государственного софинанси-
рования. Кроме того, учиты-
вается финансовый результат 
от временного размещения 
страховых взносов и доход от 
инвестирования средств пен-
сионных накоплений.

В июле 2011 года Отделе-
нием ПФР по Смоленской об-
ласти будет принято порядка 
1,4 тыс. решений о дополни-
тельной выплате средств пен-
сионных накоплений умер-
ших застрахованных лиц. 
Решение о дополнительной 
выплате принимается не позд-
нее 31 июля года, следующего 
за годом смерти застрахован-
ного лица.

Всем правопреемникам, 
в отношении которых будет 
принято решение о допол-

нительной выплате средств, 
Отделением будет направле-
на копия соответствующего 
решения. Выплата средств 
пенсионных накоплений про-
изводится не позднее 15 чис-
ла месяца, следующего за 
месяцем принятия решения, 
способом, указанным в заяв-
лении о выплате.

Дополнительно сообщаем, 
что если с момента вынесения 
Решения об основной выпла-
те на лицевом счете умерше-
го гражданина поступлений 
средств пенсионных накопле-
ний не было (то есть разница 
между суммами основной и 
дополнительной выплат рав-
на 0,00 руб.), то Отделением 
ПФР по Смоленской области 
будет вынесено Решение о 
дополнительной выплате в 
размере 0,00 руб., копия дан-
ного решения также будет на-
правлена правопреемнику в 
установленном порядке.

По вопросам, связанным с 
выплатой правопреемникам 
средств пенсионных накопле-
ний умершего застрахованно-
го лица, можно обратиться в 
территориальный орган ПФР 
по месту жительства или в 
Отделение ПФР по Смолен-
ской области по телефону 
(4812) 62-49-67.

ГУ-Отделение ПФР 
по Смоленской области

Предоставляем услуги по электромонтажу. 
Замена электропроводки, монтаж новой.
Обращаться по телефону 8-920-871-64-39
                                                                  Реклама

          Поздравляем 
          с юбилеем

         РЯБИНИНУ 
       Александру Андреевну
                        Желаем радости, удачи,
                        Здоровья крепкого вдвойне,
                         Желаем самого простого - 
                        Прожить подольше на земле!

Совет ветеранов Вязищенского 
сельского поселения

Продается
 квартира в с.Темкино, жилая площадь - 44 кв.м.          

 Телефон  8-910-118-67-20

Продается
  Спутниковый интернет DVB. Недорого.

                Телефон 8-915-651-23-73

Продается автомобиль WV - passat В3, универсал. 
1990 г.в. Цена 80 000 рублей. Торг.

               Телефон  8-962-942-02-95

Администрация муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области доводит до сведения граж-
дан, что предполагается сдача в долгосрочную аренду земель-
ного участка, расположенного по адресу:  Смоленская область, 
Темкинский район, с. Темкино, ул. Лесная, около дома №10 с 
кадастровым номером 67:20:0010119:86, из категории земель: 
земли населенных пунктов, разрешенное использование: для 
ведения личного подсобного хозяйства, площадью - 1338 
кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о зе-
мельном участке можно в отделе экономики, имуществен-
ных и земельных отношений, Администрации района, тел. 
(848136)2-18-62.

В.И.Волков,и.о. Главы Администрации муниципального  
образования  «Темкинский район» Смоленской области

Сдам (продам)  квартиру в с.Темкино
 Телефон  8-910-712-15-12

Объявления


